
คําอธิบายแบบการประเมินความพยายามในการจัดเก็บภาษี 
ขององคการบริหารสวนจังหวัด 

                                            ประจําปงบประมาณ 2550 
 
 
                 เกณฑการประเมินความพยายามในการจัดเก็บภาษีขององคการบริหารสวนจังหวัด 
มีคะแนนเต็ม  79  คะแนน  ประกอบดวย  2  สวน  ไดแก 
 
                     สวนที่  1  :  การบริหารการจัดเกบ็รายได  คะแนนเต็ม  30  คะแนน 
                                  ขอ 1.1 แผนการจัดเก็บรายได   

1.1.1 ใหตรวจสอบวามีการจัดทําแผนการจัดเก็บรายไดหรือไม   
ซ่ึงแผนการจัดเก็บรายไดจะตองครอบคลุมถึงข้ันตอนของกิจกรรมที่จะตองดําเนินการจัดเก็บ  รายได  
หวงระยะเวลาที่จะตองดําเนินการในแตละกิจกรรม  เจาหนาที่ผูรับผิดชอบในแตละ        กิจกรรม  
เอกสารและแบบพิมพที่เกี่ยวของ  รวมท้ังการประชาสัมพันธการเสียภาษี  ซ่ึงจะตอง จัดทําใหครบทุก
ข้ันตอนและทุกประเภทภาษี  

1.1.2 ใหตรวจสอบวามีการกําหนดเปาหมายของแผนการจัดเก็บ 
รายไดไวชัดเจนหรือไม   โดยจะตองกําหนดเปาหมายวาจะตองจัดเก็บรายไดเพ่ิมต้ังแตรอยละ 1 ข้ึนไป
เม่ือเทียบกับปที่ผานมา(ปงบประมาณ 2549) 

1.1.3 ใหตรวจสอบวาองคกรปกครองสวนทองถิ่นมีวิธีการหรือ 
แนวทางใดบางที่ดําเนินการใหเปนไปตามแผน  หรือมีมาตรการจูงใจอยางไรใหประชาชนมาเสียภาษี  
(ตามหนังสือกรมสงเสริมการปกครองที่ มท 0808.3/ว350 ลงวันที่ 27 กุมภาพันธ 2549 เร่ืองการพัฒนา
ประสิทธิภาพการจัดเก็บรายไดขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  เชน การประชาสัมพันธใหมาเสียภาษี   
การมอบรางวัลสําหรับผูมาเสียภาษี  โครงการภาษีคืนกําไรใหแกผูเสียภาษี ฯลฯ หากมีวิธีการหรือ  
แนวทางตั้งแต 3 แนวทางขึ้นไป จะไดคะแนน 2 คะแนน 
                                 ขอ 1.2 – 1.3  ใหตรวจวามีการออกขอบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัด
จัดเก็บภาษีบํารุง อบจ. จากการคาน้ํามัน /ภาษีบํารุง อบจ. จากการคายาสบู/คาธรรมเนียมบํารุง อบจ. 
จากผูเขาพักโรงแรม หรือไมและไดจัดหรือไม  หากมีการออกขอบัญญัติ อบจ. แลวไดมีการกําหนด
อัตราการจัดเก็บอยางไร แลวใหคะแนนตามเกณฑการใหคะแนน 

ขอ 1.4 ใหตรวจสอบวา อบจ. ไดจัดสงรายงานสถิติการคลังทองถิ่น(รายรับ
จริง-รายจริง) ใหแกกรมสงเสริมการปกครองทองถิ่นตามหนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถิ่น 
ที่ มท 0808.3/ว1732 ลงวันที่ 10 ตุลาคม 2549 หรือไม  และใหคะแนนตามเกณฑประเมิน เชน  
สงภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2549 ((ภายในระยะเวลา 60 วัน นับแตวันที่ 30 กันยายน 2549)  จะได
คะแนน  3 คะแนน ฯลฯ 
 



จํานวนเงินภาษี ฯ ที่จัดเก็บได ปงบประมาณ 2548 

จํานวนรายผูที่อยูในขายตองชําระภาษีทั้งหมด  
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ขอ 1.5 – 1.6 เปนไปตามหนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถิ่น 

ที่ มท 0808.3/ว350 ลงวันที่ 27 กุมภาพันธ 2549 เร่ืองการพัฒนาประสิทธิภาพการจัดเก็บรายไดของ
องคกรปกครองสวนทองถิ่น  โดยใหตรวจสอบวา อบจ. ไดพัฒนาปรับปรุงวิธีการใหบริการแกผูเสียภาษี
และคาธรรมเนียมใหแก อบจ. อยางไร และมีการลดขั้นตอนใหสะดวกและรวดเร็วข้ึนหรือไม  รวมท้ังให 
ตรวจสอบวาไดการประชาสัมพันธหลักเกณฑและวิธีการจัดเก็บภาษีบํารุง อบจ. จากการคาน้ํามัน /ภาษี
บํารุง อบจ. จากการคายาสูบ/คาธรรมเนียมบํารุง อบจ. จากผูเขาพักโรงแรม ใหผูเสียภาษีทราบหรือไม 
โดยสื่อประชาสัมพันธแบบใดบาง  ตรวจสอบแลวใหคะแนนตามเกณฑการประเมิน 

เอกสารและหลักฐานประกอบการพิจารณาที่ตองสงพรอมแบบการประเมิน 
• แผนการจัดเก็บรายได  และเอกสารที่เกี่ยวของกับการปฏิบัติตามแผน ฯ รวมทั้งวิธีการ 

และโครงการที่ดําเนินการตามแผนฯ 
• ขอบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัดจัดเก็บภาษีบํารุง อบจ.จากการคาน้ํามัน /ภาษีบํารุง 

อบจ. จากการคายาสูบ/คาธรรมเนียมบํารุง อบจ. จากผูเขาพักโรงแรม 
• เอกสารการปรับปรุงวิธีการใหบริหารประชาชน 
• ส่ือประชาสัมพันธการจัดเก็บภาษี 

 
สวนที่ 2  ผลการจัดเกบ็รายได   คะแนนเต็ม  49  คะแนน 

 

                 ขอ 2.1 การเพิ่มข้ึนของจํานวนเงินภาษีและคาธรรมเนียมที่จัดเก็บรายไดโดยรวม  ไดแก 
จํานวนเงินภาษีและคาธรรมเนียมทั้งหมดที่ อบจ. จัดเก็บเอง ในป 49 มากกวาป 48 คิดเปนรอยละ
เทาใด  โดยคํานวณ ดังน้ี   
   = (จํานวนเงินภาษีฯที่จัดเก็บได ป 2549 – ป 2548) x  100 
 
ผลการคํานวณตามสูตรออกมาอยางไรใหคะแนนตามเกณฑในแบบประเมินฯ 

ขอ 2.2 สัดสวนจํานวนรายผูชําระภาษีและคาธรรมเนียมที่จัดเก็บไดตอจํานวนผูที่อยู 
ในขายตองชําระภาษีทั้งหมด  ไดแก 

 =    จํานวนรายผูชําระภาษีและคาธรรมเนียมที่จัดเก็บได  ประจําป 2549  x  100 
 
จํานวนรายผูที่อยูในขายตองชําระภาษีทั้งหมดที่องคการบริหารสวนจังหวัดไดจัดทําทะเบียนคุมไว 
                 ขอ 2.3 การเพิ่มข้ึนของจํานวนรายผูเสียภาษี  คํานวณดังน้ี 
=  (จํานวนรายผูเสียภาษีบํารุง อบจ.จากการคาน้ํามัน ป 49 - 48)x100 
            จํานวนรายผูเสียภาษีบํารุง อบจ.จากการคาน้ํามัน   ป 48 



                  รายไดทั้งหมด ปงบประมาณ 2549 
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                 ขอ 2.4 การเพิ่มข้ึนของจํานวนรายผูเสียภาษี  คํานวณดังน้ี 
=  (จํานวนรายผูเสียภาษีบํารุง อบจ. จากการคายาสูบป 49 - 48)x100 
            จํานวนรายผูเสียภาษีบํารุง อบจ. จากการคายาสูบ  ป 48 

ขอ 2.5 การเพิ่มข้ึนของจํานวนรายผูเสียภาษี  คํานวณดังน้ี 
=  (จํานวนรายผูเสียคาธรรมเนียมบํารุง อบจ. จากผูเขาพักโรงแรม ป 49 - 48)x100 
            จํานวนรายผูเสียคาธรรมเนียมบํารุง อบจ. จากผูเขาพักโรงแรม   ป 48 

         ขอ 2.6 สัดสวนจํานวนรายไดที่องคกการบริหารสวนจังหวัดจัดเก็บเองตอรายไดรวมเงิน
อุดหนุนทั่วไป(รายไดที่องคการบริหารสวนจังหวัดจัดเก็บเอง รวมกับ รายได จากภาษีจัดสรรและเงิน
อุดหนุนทั่วไปตามอํานาจหนาที่) มีวิธีคิด  ดังน้ี 
            =            รายไดที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นจัดเก็บเอง ประจําป 2549 x 100 
       

         ขอ 2.7 อัตราการเพิ่มข้ึนของจํานวนเงินจากภาษีบํารุง อบจ. จากการคาน้ํามัน (ยอนหลัง 5 
ป) มีวิธีคิดดังน้ี  
อัตราการเพิ่มข้ึนในป 2545 = (จํานวนเงินจากภาษีบํารุง อบจ. จากการคาน้ํามัน ป 45-44)x100 
                                       จํานวนเงินจากภาษีบํารุง อบจ. จากการคาน้ํามัน ป 44 

อัตราการเพิ่มข้ึนในป 2546 = (จํานวนเงินจากภาษีบํารุง อบจ. จากการคาน้ํามัน ป 46-45)x100 
                                       จํานวนเงินจากภาษีบํารงุ อบจ. จากการคาน้ํามัน ป 45 

อัตราการเพิ่มข้ึนในป 2547 = (จํานวนเงินจากภาษีบํารุง อบจ. จากการคาน้ํามัน ป 47-46)x100 
                                       จํานวนเงินจากภาษีบํารุง อบจ. จากการคาน้ํามัน ป 46 

อัตราการเพิ่มข้ึนในป 2548 = (จํานวนเงินจากภาษีบํารุง อบจ. จากการคาน้ํามัน ป 48-47)x100 
                                       จํานวนเงินจากภาษีบํารุง อบจ. จากการคาน้ํามัน ป 47 

อัตราการเพิ่มข้ึนในป 2549 = (จํานวนเงินจากภาษีบํารุง อบจ. จากการคาน้ํามัน ป 49-48)x100 
                                       จํานวนเงินจากภาษีบํารุง อบจ. จากการคาน้ํามัน ป 48 
เม่ือคํานวณไดแลวใหคะแนนตามเกณฑ 
             หากคณะกรรมการระดับจังหวัด ตรวจสอบขอมูลโดยมีเอกสารชัดเจนวา องคกรปกครองสวน
ทองถิ่นจัดเก็บภาษีไดเปน 100 % มาตั้งแตป 2545 จนถึงปจจุบัน โดยไมมีการเพิ่มข้ึนไดอีกแลว ก็ถือ 
ไดวา องคกรปกครองสวนทองถิ่นน้ันมีประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี สมควรไดคะแนนในเกณฑ   
4 คะแนน  
             ขอ  2.8 – 2.9  คิดคํานวณเชนเดียวกับ ขอ 2.7 

             ขอ 2.11  สัดสวนรายไดที่จัดเก็บไดจริงตอรายไดที่ควรจะจัดเก็บไดจากภาษีบํารุง  อบจ.  
จากการคาน้ํามัน  ไดแก 



รายไดที่ควรจะจัดเก็บไดจากภาษีบํารุง อบจ. จากการคาน้ํามัน ในป 2549 

จํานวนโรงแรมในเขตจังหวดั 
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=    รายไดที่จัดเก็บไดจริงจากภาษีบํารุง อบจ.  จากการคาน้ํามัน ประจําป 2549 x 100 
 

สําหรับรายไดที่ควรจะจัดเก็บไดจากภาษีบํารุง อบจ. จากการคาน้ํามันในป 2549 ของแตงละ อบจ. 
ไดใหขอมูลไวในตารางขางลางแลว 

                 ขอ 2.12 สัดสวนจํานวนโรงแรมที่จัดเก็บคาธรรมเนียมบํารุงองคการบริหารสวนจังหวัด 
จากผูเขาพักโรงแรมตอจํานวนโรงแรมที่มีอยูในเขตจังหวัด  ไดแก 
       
 =    จํานวนโรงแรมที่เสียคาธรรมเนียมบาํรุง อบจ. จากผูที่เขาพักโรงแรมใหกับ อบจ. ป 2549 x 100 
 
 
 ใหจังหวัดใชฐานขอมูลจํานวนโรงแรมในเขตจังหวัดและรายไดที่ควรจะจดัเก็บได 

จากภาษีบํารุง อบจ.  จากนํ้ามันประจําปงบประมาณ  2549  ในการหาสัดสวน 
ภาคกลาง 

ที่ ภาค / จังหวดั จํานวนโรงแรม รายไดที่ควรจะจัดเก็บไดจาก 
ภาษีบํารุง อบจ. จากนํ้ามัน ป 2549(บาท) 

1. พระนครศรีอยุธยา 50 36,618,011.54 
2. ปทุมธาน ี 23 51,374}864.99 
3. นนทบุรี 19 48,404,707.11 
4. อางทอง 6 5,566,256.03 
5. สระบุรี 24 50,900,070.06 
6. ลพบุรี 15 15,421,940.73 
7. สิงหบุรี 12 7,976,679.66 
8. ชัยนาท 8 7,087,917.90 
9. ชลบุรี 255 87,129,397.47 
10. สมุทรปราการ 36 59,675,893.39 
11. ฉะเชิงเทรา 22 33,058,394.55 
12. นครนายก 25 5,758,979.42 
13. ปราจีนบุรี 21    6,180,523.06 
14. สระแกว 12 7,596,730.76 
15. ระยอง 93       33,336,737.06 
16. จันทบุรี 34       10,808,348.83 
17. ตราด 55 5,574,843.21 
18. นครปฐม 25 41,063,222.52 



19. สุพรรณบุรี 36 18,866,336.56 
20. กาญจนบุรี 31 24,868,903.68 
21. ราชบุรี 36 16,658,209.48 
22. ประจวบคีรีขนัธ 51                                       19,100,480.23 
23. เพชรบุรี 57 19,084,668.71 
24. สมุทรสาคร 16 23,922,712.67 
25. สมุทรสงคราม 6 11,854,521.82 
 
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 

ที่ ภาค / จังหวดั จํานวนโรงแรม รายไดที่ควรจะจัดเก็บไดจาก 
ภาษีบํารุง อบจ. จากนํ้ามัน ป2549 

1. นครราชสีมา 71                            65,449,899.94  
2. ชัยภูมิ 12                             8,769,571.96  
3. บุรีรัมย 27                                   19,394,696.16  
4. สุรินทร 16                                   10,467,550.76  
5. ศรีสะเกษ 9                                       9,973,619.23  
6. อุบลราชธาน ี 46                                   18,651,809.82  
7. มหาสารคาม 14                                       9,125,266.73  
8. รอยเอ็ด 20 10,893,172.22  

9. กาฬสินธุ 11                                      8,281,761.21  
10. ยโสธร 6                                       4,946,325.29  
11. ขอนแกน 56                                     40,335,119.39  
12. อุดรธานี 43                                     16,067,180.06  
13. อํานาจเจริญ 7                                   1,790,482.67  
14. หนองบัวลําภ ู 4                                       2,421,663.76  
15. เลย 57                                      3,465,048.48  
16. หนองคาย 31 5,987,888.23  
17. สกลนคร 26                                   11,373,945.98  
18. นครพนม 36                                      3,537,874.49  
19. มุกดาหาร 13                                       3,844,899.94  
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ภาคเหนือ 
 
 

ที่ ภาค / จังหวัด จํานวนโรงแรม รายไดที่ควรจะจัดเก็บไดจาก 
ภาษีบํารุง อบจ. จากนํ้ามัน 

1. ลําปาง 35 24,406,534.51 
2. เชียงใหม 155 32,926,696.56 
3. เชียงราย 129                          14,992,074.66  
4. ลําพูน 13                          6,460,932.27  
5. แมฮองสอน 94                        2,086,452.54  
6. แพร 32                          3,237,767.52  
7. นาน 12                        4,837,913.18  
8. พะเยา 23                          4,892,646.18  
9.  พิษณุโลก 37                        22,603,116.51  
10. สุโขทัย 18                         13,391,267.57 
11. อุตรดิตถ 18                         6,613,049.29  
12. เพชรบูรณ 11                         10,727,759.58  
13. พิจิตร 23                        10,208,563.70  
14. นครสวรรค 42                        26,673,254.91  
15. กําแพงเพชร 11                        12,434,999.17  
16. ตาก 32                          9,733,736.03  
17. อุทัยธาน ี 4                         4,054,111.43  
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ภาคใต 
 

ที่ ภาค / จังหวัด จํานวนโรงแรม รายไดที่ควรจะจัดเก็บไดจาก 
ภาษีบํารุง อบจ. จากนํ้ามัน 

1. สุราษฎรธานี 241                  50,042,708.11  
2. ชุมพร 54 21,138,460.93  
3. ระนอง 15 5,578,544.64  
4. พังงา 42 7,960,161.89 
5. ภูเก็ต 173                     18,211,279.44  
6. นครศรีธรรมราช 83                   42,046,776.18  
7. พัทลุง 10 5,824,608.25  
8. ตรัง 39                     10,238,874.43  
9. กระบี่ 212                     9,733,718.66  
10. สงขลา 120                 67,542,761.49  
11. ปตตานี 10                    8,851,458.22  
12. สตูล 20                    4,485942.36  
13. ยะลา 36                     4,644041.36  
14. นราธิวาส 64                     4,216,938.15  
 ฐานขอมูล  ขอมูลจํานวนโรงแรมจากกรมการปกครอง 
                 ขอมูลจํานวนการบริโภคน้ํามันเปนรายจังหวัด  จากกรมธุรกิจ 

ขอมูลประกอบการพิจารณาที่ตองสงพรอมแบบประเมิน 
-จํานวนเงินภาษีและคาธรรมเนียมที่จัดเก็บไดโดยรวมประจําปงบประมาณ 

2548 และ 2549 
-จํานวนรายผูชําระภาษีและคาธรรมเนียมที่จัดเก็บได  ประจําปงบประมาณ  2548 

และ 2549 
                  - จํานวนเงินที่จัดเก็บไดจริง  ต้ังแตปงบประมาณ  2544 – 2549  ของภาษีและ
คาธรรมเนียม  ดังน้ี ภาษีบํารุง อบจ.จากการคาน้ํามัน /ภาษีบํารุง อบจ. จากการคายาสบู/คาธรรมเนียม 
บํารุง อบจ. จากผูเขาพักโรงแรม 
                  -จํานวนรายที่เสียภาษีบํารุง อบจ.จากการคาน้ํามัน /ภาษีบํารุง อบจ. จากการคายาสบู/
คาธรรมเนียมบํารุง อบจ. จากผูเขาพักโรงแรม ป 2548  และ 2549 
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             -จํานวนเงินรายไดทั้งหมด (จัดเก็บเอง+ภาษีจัดสรร +เงินอุดหนุนทั่วไปตามอํานาจหนาที่) 
              -ขอมูลที่ระบุในเอกสารอยางชัดเจนวา องคกรปกครองสวนทองถิ่นจัดเก็บภาษีไดเปน 
100 % มาตั้งแตป 2545 จนถึงปจจุบัน โดยไมมีการเพิ่มข้ึนไดอีกแลว 
              -จํานวนผูที่อยูในขายตองชําระภาษีทั้งหมด 
             จํานวนโรงแรมที่จัดเก็บคาธรรมบํารุง อบจ. จากผูเขาพักโรงแรม 
 

การประเมินใหคะแนนองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
   

เม่ือทองถิ่นจังหวัดไดตรวจและใหคะแนนกับองคกรปกครองสวนทองถิ่นแลว 
และคณะกรรมการระดับจัดหวัดคัดเลือกองคกรปกครองสวนทองถิ่นตามหลักเกณฑวิธีการและอัตราการ
จัดสรรเงินรางวัลสําหรับองคกรปกครองสวนทองถิ่นที่มีความพยายามในการจัดเก็บภาษี ประจําป
งบประมาณ 2550 แลวใหบันทึกคะแนนลงในแผนดิสก  โดยใช  Excel  สรางตารางแลวสงพรอมแบบ
ประเมิน  โดยมีตัวอยางตารางดังน้ี 
 
 

คะแนนที่ไดรับ 

จังหวัด อําเภอ 

องคกร 
ปกครอง
สวน 

ทองถิ่น 

 
สวนที่ 1 
( 30คะแนน) 

 
สวนที่ 2 
(49 คะแนน) 

คะแนนรวม 
(79 คะแนน) 

ก ก อบจ. ก 28 40 68 
ข ข อบจ. ข 29 42 71 

 
 



คําอธิบายแบบการประเมินความพยายามในการจัดเก็บภาษี 
ของเทศบาล/องคการบริหารสวนตําบล 

                                           ประจําปงบประมาณ 2550 
 

  เกณฑการประเมินความพยายามในการจัดเก็บภาษีของเทศบาล/องคการบริหารสวน
ตําบล  มีคะแนนเต็ม  100  คะแนน  ประกอบดวย  3  สวน  ไดแก 
 

  สวนที่  1  :  การบริหารการจัดเก็บรายได  คะแนนเต็ม  32  คะแนน 
1.1 แผนการจัดเก็บรายได   

1.1.1 ใหตรวจสอบวามีการจัดทําแผนการจัดเก็บรายไดหรือไม   
ซ่ึงแผนการจัดเก็บรายไดจะตองครอบคลุมถึงข้ันตอนของกิจกรรมที่จะตองดําเนินการจัดเก็บรายได  
หวงระยะเวลาที่จะตองดําเนินการในแตละกิจกรรม  เจาหนาที่ผูรับผิดชอบในแตละกิจกรรม  เอกสาร
และแบบพิมพที่เกี่ยวของ  รวมทั้งการประชาสัมพันธการเสียภาษี  ซ่ึงจะตองจัดทําใหครบทุกขั้นตอน
และทุกประเภทภาษี  

1.1.2 ใหตรวจสอบวามีการกําหนดเปาหมายของแผนการจัดเก็บ 
รายไดไวชัดเจนหรือไม   โดยจะตองกําหนดเปาหมายวาจะตองจัดเก็บรายไดเพ่ิมต้ังแตรอยละ 1  
ข้ึนไปเม่ือเทียบกับปที่ผานมา(ปงบประมาณ 2549) 

1.1.3 ใหตรวจสอบวาองคกรปกครองสวนทองถิ่นมีวิธีการหรือ 
แนวทางใดบางที่ดําเนินการใหเปนไปตามแผน  หรือมีมาตรการจูงใจอยางไรใหประชาชนมาเสียภาษี  
(ตามหนังสือกรมสงเสริมการปกครองที่ มท 0808.3/ว350 ลงวันที่ 27 กุมภาพันธ 2549 เร่ืองการพัฒนา
ประสิทธิภาพการจัดเก็บรายไดขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  เชน การประชาสัมพันธใหมาเสียภาษี   
การมอบรางวัลสําหรับผูมาเสียภาษี  โครงการภาษีคืนกําไรใหแกผูเสียภาษี ฯลฯ หากมีวิธีการหรือ  
แนวทางตั้งแต 3 แนวทางขึ้นไป จะไดคะแนน 2 คะแนน 

1.2 การปฏิบัติตามขอกฎหมาย  ระเบียบ  หนังสือส่ังการ 
1.2.1 และ 1.2.2  ใหตรวจสอบดูวามีคําสั่งแตงต้ังพนักงาน 

เจาหนาที่เพ่ือปฏิบัติตามกฎหมายการจัดเก็บภาษีทุกประเภท  (ไดแก  ภาษีโรงเรือนและที่ดิน   
ภาษีปาย  ภาษีบํารุงทองที่  และ  พ.ร.บ. การสาธารณสุข  พ.ศ. 2535)   และคําสั่งแตงต้ัง 
คณะกรรมการพิจารณาการประเมิน  คารายป  ประกอบดวย  ผูแทนสวนราชการที่เกี่ยวของ 
ในพื้นที่ และ ประชาชนผูทรงคุณวุฒิ จํานวน 2 คน   ตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด 
ที่ มท 0307/ว 2393  ลงวันที่ 10 กันยายน  2536 

1.2.3 การแจงประเมินใหตรวจสอบดูวา  องคกรปกครองสวน 
ทองถิ่นแจงรายการประเมินไปใหผูที่อยูขายเสียภาษีทราบทุกรายหรือไม  หากมีการแจงประเมินครบ
ทุกรายได  1  คะแนน  แจงไมครบทุกราย  หรือ  ไมแจงเลย  0  คะแนน 
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1.3 การจัดเก็บรายได   
1.3.1  ใหตรวจสอบดูวามีการออกขอบัญญัติทองถิ่นตามพระราช 

บัญญัติการสาธารณสุข   หากมีการออกขอบัญญัติทองถิ่นจัดเก็บ และไดจัดเก็บรายไดตามที่ 
ออกขอบัญญัติทองถิ่นดวย  ใหคะแนน  2  คะแนน  กรณีที่ออกขอบัญญัติทองถิ่นแตไมจัดเก็บรายได
ตามขอบัญญัติ ใหคะแนน 1 คะแนน และไมมีการออกขอบัญญัติจัดเก็บ  ให  0  คะแนน 

1.3.2 การกําหนดอัตราคาธรรมเนียม  ใบอนุญาต  เม่ือเปรียบ 
เทียบกับอัตราสูงสุดตามกฎหมาย  หมายความวา  ใหนําอัตราคาธรรมเนียม  ใบอนุญาต  จํานวน    
 6 รายการ  ตามแบบประเมินที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นจัดเก็บจริง  มาเปรียบเทียบสัดสวนเปน
รอยละกับอัตราสูงสุดของคาธรรมเนียม  ใบอนุญาตตามที่กฎหมายกําหนด  เชน  คาธรรมเนียมเก็บ
และขนมูลฝอย  วันหน่ึงไมเกิน  20  ลิตร  เดือนละ  40  บาท  (ตามพระราชบัญญัติ  สาธารณสุข)  
เทศบาล  ก.  จัดเก็บคาธรรมเนียมในอัตราเดือนละ  30  บาท 
     =  30   x   100       =   รอยละ  75 
      
ดังน้ัน  เทศบาล  ก.  จึงมีอัตราคาธรรมเนียมเก็บและขนมูลฝอย  เม่ือเปรียบเทียบกับอัตราสูงสุดตาม
กฎหมายเปนรอยละ  75  ซ่ึงมากกวารอยละ  70  ข้ึนไป  ไดคะแนน  2  คะแนน 
 

อัตราคาธรรมเนียมสูงสุดตามกฎหมาย 
 

ที่ คาธรรมเนียม 
อัตรา 

คาธรรมเนียม 
(บาท) 

กฎหมาย / ระเบียบ 

1  คาธรรมเนียมเก็บและขนมูลฝอย 
ก) คาเก็บและขนมูลฝอยที่มีปริมาณมูลฝอยไมเกิน  

500  ลิตร  วันหน่ึงไมเกิน  20  ลิตร  เดือนละ 
วันหน่ึงเกิน 20 ลิตร คาเก็บและขนทุก ๆ  
20 ลิตร หรือเศษของแตละ 20 ลิตร เดือนละ 

ข) ที่มีปริมาณมูลฝอยวันหน่ึงเกิน  500  ลิตรข้ึน    
       ไป  วันหน่ึงไมเกิน  1 ลบ.ม.  เดือนละ   

  วันหน่ึงเกิน  1  ลบ.ม.  คาเก็บและขนทุก ๆ      
       ลบ.ม. หรือเศษของ ลบ.ม.  เดือนละ 
       เศษของ ลบ.ม.   ลบ.ม.  ละ 

 
 

40 
 

40 
 

2,000 
 
 

2,000 

 
-  พระราชบัญญัติการ 
สาธารณสุข พ.ศ. 2535 
-  กฎกระทรวง ฉบับที่ 2 
(พ.ศ. 2536 ออกตามความ
ในพระราชบัญญัติการ 
สาธารณสุข พ.ศ. 2535 

 
 
 



 
-  3  - 

 

ที่ คาธรรมเนียม 
อัตรา 

คาธรรมเนียม 
(บาท) 

กฎหมาย / ระเบียบ 

 ค) คาเก็บและขนมูลฝอยเปนครั้งคราวครั้งหน่ึง ๆ   
       ไมเกิน 1 ลบ.ม.    ครั้งละ 
       เกิน  1 ลบ.ม.  คาเก็บและขนทุก ๆ ลบ.ม.     
       หรือ เศษของ ลบ.ม.   ลบ.ม.  ละ 

 
150 

 
150 

 

2. คาธรรมเนียมเก็บและขนอุจจาระหรือส่ิงปฏิกูล 
ลบ.ม.  ละ 

 
250 

-  พระราชบัญญัติการ        
สาธารณสุข พ.ศ. 2535 
-  กฎกระทรวง ฉบับที่ 2  
(พ.ศ. 2536)  ออกตาม
ความในพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. 2535 

3. คาธรรมเนียมในการออกหนังสือรับรองการแจงการ
จัดต้ังสถานที่จําหนายอาหารหรือสถานที่สะสม
อาหารในอาคารหรือพ้ืนที่ใด  ซ่ึงมีพ้ืนที่ไมเกิน       
200  ตร.ม.  ฉบับละ 

 
 
 

1,000 
 

-  พระราชบัญญัติการ         
สาธารณสุข พ.ศ. 2535 
-  กฎกระทรวง ฉบับที่ 2  
(พ.ศ. 2536)  ออกตาม
ความในพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. 2535 

4. คาใบอนุญาตจัดต้ังสถานที่จําหนายอาหารหรือ
สถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพ้ืนที่ใด  ซ่ึงมีพ้ืนที่
เกิน  200  ตร.ม.  ฉบับละ 

 
 

3,000 
 

-  พระราชบัญญัติการ         
สาธารณสุข พ.ศ. 2535 
-  กฎกระทรวง ฉบับที่ 2  
(พ.ศ. 2536)  ออกตาม
ความในพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. 2535 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
-  4  - 

 

ที่ คาธรรมเนียม 
อัตรา 

คาธรรมเนียม 
(บาท) 

กฎหมาย / ระเบียบ 

5. คาใบอนุญาตจําหนายสินคาในที่หรือทางสาธารณะ 
ก) จําหนายโดยลักษณะวิธีการจัดวางสินคาในที่

หน่ึงที่ใดเปนปกติ  ฉบับละ 
ข) จําหนายโดยลักษณะการเรขาย  ฉบับละ 

 
 

500 
50 

-  พระราชบัญญัติการ         
สาธารณสุข พ.ศ. 2535 
-  กฎกระทรวง ฉบับที่ 2  
(พ.ศ. 2536) ออกตามความ
ในพระราชบัญญัติการ        
สาธารณสุข พ.ศ. 2535 

6. คาใบอนุญาตดําเนินกิจการที่เปนอันตรายตอสุขภาพ 
ฉบับละ 

 
10,000 

-  พระราชบัญญัติการ         
สาธารณสุข พ.ศ. 2535 
-  กฎกระทรวง ฉบับที่ 2  
(พ.ศ. 2536) ออกตามความ
ในพระราชบัญญัติการ        
สาธารณสุข พ.ศ. 2535 

ขอ 1.5 ใหตรวจสอบวา เทศบาล/อบต. ไดจัดสงรายงานสถิติการคลัง
ทองถิ่น(รายรับจริง-รายจริง) ใหแกกรมสงเสริมการปกครองทองถิ่นตามหนังสือกรมสงเสริมการ
ปกครองทองถิ่น ที่ มท 0808.3/ว1732 ลงวันที่ 10 ตุลาคม 2549 หรือไม  และใหคะแนนตามเกณฑ
ประเมิน เชน สงภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2549 ((ภายในระยะเวลา 60 วัน นับแตวันที่ 30 กันยายน 
2549)  จะไดคะแนน  3 คะแนน ฯลฯ 

ขอ 1.6 – 1.7 เปนไปตามหนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถิ่น 
ที่ มท 0808.3/ว350 ลงวันที่ 27 กุมภาพันธ 2549 เร่ืองการพัฒนาประสิทธิภาพการจัดเก็บรายไดของ
องคกรปกครองสวนทองถิ่น  โดยใหตรวจสอบวา เทศบาล/อบต. ไดพัฒนาปรับปรุงวิธีการใหบริการแก
ผูเสียภาษีและคาธรรมเนียมอยางไร และมีการลดขั้นตอนใหสะดวกและรวดเร็วข้ึนหรือไม  รวมทั้งให 
ตรวจสอบวาไดการประชาสัมพันธหลักเกณฑและวิธีการจัดเก็บภาษีใหผูเสียภาษีทราบหรือไม 
โดยสื่อประชาสัมพันธแบบใดบาง  ตรวจสอบแลวใหคะแนนตามเกณฑการประเมิน 
 

เอกสารและหลักฐานประกอบการพิจารณาที่ตองสงพรอมแบบการประเมิน 
• แผนการจัดเก็บรายได  และเอกสารที่เกี่ยวของกับการปฏิบัติตามแผน ฯ รวมทั้งวิธีการ 

และโครงการที่ดําเนินการตามแผนฯ 
• ขอบัญญัติทองถิ่นที่ออกมาจัดเก็บภาษีและคาธรรมเนียมตาม  พ.ร.บ. การสาธารณสุข ฯ 
• คําสั่งแตงต้ังพนักงานเจาหนาที่ และคณะกรรมการพิจารณาประเมินคารายป 



จํานวนรายตาม  ผ.ท. 4 

จํานวนรายตาม  ผ.ท. 5 

จํานวนเงินภาษี ฯ ที่จัดเก็บได ปงบประมาณ 2548 

จํานวนรายผูที่อยูในขายตองชําระภาษีและคาธรรมเนียมทั้งหมดทั้งหมด  
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• โครงการจัดฝกอบรมดานการจัดเก็บรายได 
• เอกสารการปรับปรุงวิธีการใหบริหารประชาชน 
• ส่ือประชาสัมพันธการจัดเก็บภาษี 

สวนที่  2  :  การพัฒนาระบบขอมูลแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพยสิน 
คะแนนเต็ม  18  คะแนน 
                     2.1 .1 ใหตรวจสอบการบันทึกขอมูลในทะเบียนทรัพยสิน (ผ.ท. 4 และ ผ.ท. 5) โดยสุม
ตรวจ ผ.ท. 4 และ ผ.ท. 5 วามีการบันทึกขอมูลครบถวนทุกชองหรือไม และผูอํานวยการกองคลังหรือ
ผูรับมอบหมายลงนามพรอมวัน เดือนปกํากับ  สําหรับ  2.1.2 ใหตรวจวาความสอดคลองของขอมูล
สัมพันธกัน ตัวอยางเชน โรงเรือนประกอบการคาควรจะตองมีปายและประเภทกิจการคา รวมทั้งการเสีย
ภาษีใน ผ.ท. 5 เปนตน 
 

2.3 สัดสวนระหวางจํานวนรายตามทะเบียนคุมผูชําระภาษี (ผ.ท. 5)  ตอจํานวนราย 
ตามทะเบียนทรัพยสิน  (ผ.ท. 4)  ไดแก   =   จํานวนรายตาม  ผ.ท.  5   x   100 
 

2.4 สัดสวนระหวางจํานวนรายที่จัดเก็บภาษีได ในป 2549  ตอจํานวนรายตาม 
ทะเบียนคุมชําระภาษี  (ผ.ท. 5)  ไดแก =    จํานวนรายที่จัดเก็บภาษีได  x   100 

  
2.5  ใหตรวจสอบวามีการนําเทคโนโลยีสมัยใหม เชน ระบบคอมพิวเตอร  

โปรแกรมระบบสารสนภูมิศาสตรมาใชในการจัดเก็บขอมูลแผนที่ภาษีฯ  และการบริหารการจัดเก็บ
รายไดหรือไม และใหคะแนนตามหัวขอและเกณฑการประเมิน 
 
  สวนที่  3  :  ผลการจัดเก็บรายได  คะแนนเต็ม  50  คะแนน 

3.1 การเพิ่มข้ึนของจํานวนเงินภาษีและคาธรรมเนียมที่จัดเก็บไดโดยรวม  ไดแก 
จํานวนเงินภาษีและคาธรรมเนียมทั้งหมดที่ เทศบาล/อบต. จัดเก็บเอง ในป 49 มากกวาป 48 คิดเปน
รอยละเทาใด  โดยคํานวณ ดังน้ี   
                       = (จํานวนเงินภาษีฯที่จัดเก็บได ป 2549 – ป 2548) x  100 

                     3.2 สัดสวนจํานวนรายผูชําระภาษีและคาธรรมเนียมที่จัดเก็บไดตอจํานวนผูที่อยูใน
ขายตองชําระภาษีและคาธรรมเนียมทั้งหมด  ไดแก 
 =    จํานวนรายผูชําระภาษีและคาธรรมเนียมที่จัดเก็บได  ประจําป 2549  x  100 
 
จํานวนรายผูที่อยูในขายตองชําระภาษีและคาธรรมเนียมใหใชขอมูลจาก  ผ.ท.  5  ทั้งหมดทั้งที่เคย
เสียภาษีและไมเคยเสียภาษี (คาธรรมเนียม ใหใชเฉพาะคาธรรมเนียมตามพระราชบัญญัติสาธารณสุข
ฯ ) 
 



                  รายไดทั้งหมด ปงบประมาณ 2549 
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3.3  สัดสวนจํานวนรายไดที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นจัดเก็บเองตอรายไดทั้งหมด  

(รายไดที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นจัดเก็บเอง รวมกับ รายได จากภาษีจัดสรรและเงินอุดหนุนทั่วไป
ตามอํานาจหนาที่) มีวิธีคิดดังน้ี 
            =            รายไดที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นจัดเก็บเอง ประจําป 2549 x 100 
       

3.4 อัตราการเพิ่มข้ึนของจํานวนเงินที่เก็บจากภาษโีรงเรือนและที่ดิน (ยอนหลงั 5 ป) มีวิธีคิด
ดังน้ี  
อัตราการเพิ่มข้ึนในป 2545 = (จํานวนเงินจากภาษีโรงเรือนและที่ดิน  ป 45-44)x100 
                                       จํานวนเงินจากภาษีโรงเรือนและที่ดิน  ป 44 

อัตราการเพิ่มข้ึนในป 2546 = (จํานวนเงินจากภาษีโรงเรือนและที่ดิน ป 46-45)x100 
                                       จํานวนเงินจากภาษีโรงเรือนและที่ดิน  ป 45 

อัตราการเพิ่มข้ึนในป 2547 = (จํานวนเงินจากภาษีโรงเรือนและที่ดิน  ป 47-46)x100 
                                       จํานวนเงินจากภาษีโรงเรือนและที่ดิน  ป 46 

อัตราการเพิ่มข้ึนในป 2548 = (จํานวนเงินจากภาษีโรงเรือนและที่ดิน ป 48-47)x100 
                                       จํานวนเงินจาภาษีโรงเรือนและที่ดิน  ป 47 

อัตราการเพิ่มข้ึนในป 2549 = (จํานวนเงินจากภาษีโรงเรือนและที่ดิน  ป 49-48)x100 
                                       จํานวนเงนิจากภาษีโรงเรือนและที่ดิน  ป 48 
เม่ือคํานวณไดแลวใหคะแนนตามเกณฑ 
             หากคณะกรรมการระดับจังหวัด ตรวจสอบขอมูลโดยมีเอกสารชัดเจนวา องคกรปกครองสวน
ทองถิ่นจัดเก็บภาษีไดเปน 100 % มาตั้งแตป 2545 จนถึงปจจุบัน โดยไมมีการเพิ่มข้ึนไดอีกแลว ก็ถือ 
ไดวา องคกรปกครองสวนทองถิ่นน้ันมีประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี สมควรไดคะแนนในเกณฑ   
4 คะแนน  
 ขอ  3.5 – 3.9  คิดคํานวณเชนเดียวกับ ขอ 3.4 

         3.10 การเพิ่มข้ึนของจํานวนเงินที่จัดเก็บไดจากคาธรรมเนียมอื่น ๆ ยกเวนคาธรรมเนียมตาม
พระราชบัญญัติสาธารณสุข ฯ   =  (จํานวนเงินเงินที่จัดเก็บไดจากคาธรรมเนียมอื่น ๆ  ป 49-48)x100 
                                               จํานวนเงินเงินที่จัดเก็บไดจากคาธรรมเนียมอื่น ๆ  ป 48 
         3.11 – 3.13  การเพิ่มข้ึนของจํานวนรายผูเสียภาษี  คํานวณดังน้ี 

   =  (จํานวนรายผูเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน หรือภาษีปาย หรือภาษีบํารุงทองที่  ป 49-48)x100 
            จํานวนรายผูเสียภาษีโรงเรือนและที่ หรือภาษีปาย หรือภาษีบํารุงทองที่   ป 48 
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ขอมูลประกอบการพิจารณาที่ตองสงพรอมแบบประเมิน 
             - จํานวนเงินภาษีและคาธรรมเนียมที่จัดเก็บไดโดยรวมประจําปงบประมาณ  2544- 2549  
             - จํานวนรายผูชําระภาษีและคาธรรมเนียมที่จัดเก็บได  ประจําปงบประมาณ  2549 
             - จํานวนรายผูที่อยูในขายตองชําระภาษีทั้งหมด 
             - จํานวนรายผูเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน ป 2548 และ ป 2549 
             - จํานวนรายผูเสียภาษีปาย ป 2548 และ ป 2549 
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             - จํานวนรายผูเสียภาษีบํารุงทองที่ ป 2548 และ ป 2549 
             - จํานวนเงินที่จัดเก็บไดจริง  ต้ังแตปงบประมาณ  2544 – 2547  ของภาษีและ
คาธรรมเนียม  ดังน้ี ภาษีโรงเรือนและที่ดิน  /ภาษีบํารุงทองที่ /ภาษีปาย  และคาธรรมเนียมใบอนุญาต
ตาม พ.ร.บ. สาธารณสุข แยกประเภทตามหัวขอประเมิน 
              -จํานวนเงินรายไดทั้งหมด (จัดเก็บเอง+ภาษีจัดสรร +เงินอุดหนุนทั่วไปตามอํานาจหนาที่) 
              -ขอมูลที่ระบุในเอกสารอยางชัดเจนวา องคกรปกครองสวนทองถิ่นจัดเก็บภาษีไดเปน 100 
% มาต้ังแตป 2545 จนถึงปจจุบัน โดยไมมีการเพิ่มข้ึนไดอีกแลว 

 
การประเมินใหคะแนนองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

   
เม่ือทองถิ่นจังหวัดไดตรวจและใหคะแนนกับองคกรปกครองสวนทองถิ่นแลว 

และคณะกรรมการระดับจัดหวัดคัดเลือกองคกรปกครองสวนทองถิ่นตามหลักเกณฑวิธีการและอัตรา
การจัดสรรเงินรางวัลสําหรับองคกรปกครองสวนทองถิ่นที่มีความพยายามในการจัดเก็บภาษี ประจําป
งบประมาณ 2550 แลวใหบันทึกคะแนนลงในแผนดิสก  โดยใช  Excel  สรางตารางแลวสงพรอมแบบ
ประเมิน  โดยมีตัวอยางตารางดังน้ี 
 
 

คะแนนที่ไดรับ 

จังหวัด อําเภอ 

องคกร 
ปกครอง
สวน 

ทองถิ่น 

ขนาด สวนที่  1 สวนที่  2 สวนที่  3 คะแนนรวม 

ก ก เทศบาล ก ใหญ 25 16 46 87 
  อบต. ก กลาง 25 15 46 86 

 
 

 
 



หลักเกณฑวิธีการและอัตราการจดัสรรเงนิรางวัลสําหรบั 
องคกรปกครองสวนทองถิ่นที่มีความพยายามในการจัดเกบ็ภาษ ี

ประจําปงบประมาณ  2550 
 

1. วงเงินงบประมาณ  250  ลานบาท 
2. หลักเกณฑการจดัสรร  
    2.1 จัดสรรใหแก อบจ. ตามเกณฑชี้วัด แบงเปน 2 สวน ดงันี้ 
          (1) สวนที่ 1 การบริหารการจดัเก็บรายได จํานวน 30 คะแนน 
          (2) สวนที่ 2 ผลการจดัเก็บรายได  จํานวน 49 คะแนน 
    2.2 จัดสรรใหแกเทศบาล และ อบต. ตามเกณฑชีว้ัด แบงเปน 3 สวน ดังนี้ 
          (1) สวนที่ 1 การบริหารการจดัเก็บรายได จํานวน 32 คะแนน 
         (2) สวนที่ 2 การพัฒนาระบบขอมูลแผนทีภ่าษีและทะเบียนทรัพยสิน จาํนวน 18 คะแนน 
          (3) สวนที่ 3 ผลการจดัเก็บรายได  จํานวน 50 คะแนน 
3. วิธีการคัดเลือกองคกรปกครองสวนทองถิ่นที่ไดรับรางวัล   

3.1 คัดเลือกตามประเภทและขนาดขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  ดังน้ี 
(1)  องคการบริหารสวนจังหวัด (อบจ.)  คัดเลือกจาก อบจ.ทั้ง  75  จังหวดั   
(2)  เทศบาล  คัดเลือกตามขนาดของเทศบาล  ไดแก 

                     (2.1)  เทศบาลขนาดใหญ      (2.2)  เทศบาลขนาดกลาง    (2.3)  เทศบาลขนาดเล็ก 
(3)  องคการบริหารสวนตาํบล (อบต.)  คัดเลือกตามขนาดของ  อบต.  ไดแก 

                     (3.1)  อบต. ขนาดใหญ         (3.2)  อบต. ขนาดกลาง       (3.3)  อบต. ขนาดเล็ก 
  3.2 ใหคณะกรรมการระดับจังหวัด  คัดเลือกองคกรปกครองสวนทองถ่ินตามหลกัเกณฑในแบบประเมิน 
ความพยายามในการจัดเกบ็ภาษ ี   โดยแยกประเภทและขนาดขององคกรปกครองสวนทองถ่ินสงให 
กรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน  ดังน้ี 

(1)  อบจ.  สงทุกจังหวัด 
(2)  เทศบาล  ใหคดัเลือกเทศบาลที่มีคะแนนเปนอันดับที่ 1 หรือทีมี่คะแนนอันดบัรองลงไปสง 

กรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ดังน้ี 
                        (2.1)  เทศบาลขนาดใหญ  จังหวัดละ 1 แหง   (2.2)  เทศบาลขนาดกลาง จังหวัดละ 1 แหง 
                     (2.3)  เทศบาลขนาดเล็ก   จังหวดัละ 2 แหง 

(3) อบต. ใหคัดเลือก อบต. ที่มีคะแนนเปนอันดับที่ 1  หรือที่มีคะแนนอันดับรองลงไปสงกรมสงเสริม 
การปกครองทองถ่ิน ดังน้ี 
                        (3.1)  อบต. ขนาดใหญ   จังหวัดละ  1  แหง  (3.2)  อบต. ขนาดกลาง  จังหวัดละ  1  แหง 
                        (3.3)  อบต. ขนาดเล็ก    

(3.3.1)  จังหวัดที่มีจาํนวน อบต. ขนาดเล็กตั้งแต 1-60 แหง  จังหวัดละ  6 แหง 
(3.3.2)  จังหวัดที่มีจาํนวน อบต. ขนาดเล็กตั้งแต  61-130 แหง  จังหวัดละ  9 แหง 
(3.3.3)  จังหวัดที่มีจาํนวน อบต. ขนาดเล็กตั้งแต  131 แหงขึ้นไป  จังหวัดละ  14 แหง 

  3.3 กรมสงเสริมการปกครองทองถ่ินจะคัดเลือกเทศบาล และ อบต. ที่ไดคะแนนอันดับที่ 1 ของทุกจังหวดั ใหได 
รับรางวัลที่ 1 – 5 และที่เหลือจะไดรับรางวัลชมเชยตามจํานวนรางวลัตามขนาดของเทศบาล และ อบต.  สําหรับ  
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อบจ. จะตรวจสอบความถูกตองและคดัเลือกที่มีคะแนนสูงสุดใหไดรับรางวัลที่ 1 – 5 และที่เหลือจะไดรับรางวลัชมเชย 
ตามจาํนวนรางวัล  
3.  อัตราการจัดสรร  

  จัดสรรตามปงบประมาณ 2548 โดยลดลงกึ่งหน่ึงตามจํานวนเงินงบประมาณ  ดังน้ี 
ประเภท 

องคกรปกครอง 
สวนทองถิ่น 

จํานวนเงิน 
จัดสรรป 48 

จํานวนเงิน 
จัดสรร ป 50 
(ลานบาท) 

         อบจ. 51.96 25.98 
เทศบาล 205.54 102.77 
อบต. 242.50 121.25 
รวม 500 250 

 
4.  การแบงเงินขององคกรปกครองสวนทองถิ่น   
     จัดสรรตามปงบประมาณ 2548 โดยลดลงกึ่งหนึ่งตามจํานวนเงินงบประมาณ   

ชื่อ  อปท. ยอดเงิน 
    (ลานบาท) 

จํานวน 
รางวัล 

จํานวนเงินรางวัล 

(1) อบจ. 25.98 13 รางวัลที่ 1 เปนเงิน  8    ลานบาท 
รางวัลที่ 2 เปนเงิน  6    ลานบาท 
รางวัลที่ 3 เปนเงิน  4    ลานบาท 
รางวัลที่ 4 เปนเงิน  2.5  ลานบาท 
รางวัลที่ 5 เปนเงิน  1     ลานบาท 
รางวัลชมเชย 8 รางวัล ๆ ละ 0.56 ลานบาท 

(2) เทศบาล 
      - ขนาด
ใหญ  
 
 
 
 

 
31.81 
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รางวัลที่ 1 เปนเงิน  10    ลานบาท 
รางวัลที่ 2 เปนเงิน  7.5   ลานบาท 
รางวัลที่ 3 เปนเงิน  5      ลานบาท 
รางวัลที่ 4 เปนเงิน  2.5   ลานบาท 
รางวัลที่ 5 เปนเงิน  1.5   ลานบาท 
รางวัลชมเชย 5 รางวัล ๆ ละ   1.062  ลานบาท 

 - ขนาดกลาง 44.67 48 รางวัลที่ 1 เปนเงิน  5      ลานบาท 
รางวัลที่ 2 เปนเงิน  4      ลานบาท 
รางวัลที่ 3 เปนเงิน  3      ลานบาท 
รางวัลที่ 4 เปนเงิน  2      ลานบาท 
รางวัลที่ 5 เปนเงิน  1     ลานบาท 
รางวัลชมเชย 43 รางวัล ๆ ละ  0.69  ลานบาท 
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ชื่อ  อปท. ยอดเงิน 
    (ลานบาท) 

จํานวน 
รางวัล 

จํานวนเงินรางวัล 

- ขนาดเล็ก 
 
 
 
 
 
 

26.29 71 รางวัลที่ 1 เปนเงิน   3      ลานบาท 
รางวัลที่ 2 เปนเงิน   2.5   ลานบาท 
รางวัลที่ 3 เปนเงิน   1.5   ลานบาท 
รางวัลที่ 4 เปนเงิน   1.25  ลานบาท 
รางวัลที่ 5 เปนเงิน   0.88  ลานบาท 
รางวัลชมเชย 66 รางวัล ๆ ละ   0.26 ลานบาท 

3.  อบต. 
- ขนาดใหญ 
 
 
 
 
 
 

 
      13.33 
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รางวัลที่ 1 เปนเงิน   4      ลานบาท 
รางวัลที่ 2 เปนเงิน   3      ลานบาท 
รางวัลที่ 3 เปนเงิน   1.5   ลานบาท 
รางวัลที่ 4 เปนเงิน   1      ลานบาท 
รางวัลที่ 5 เปนเงิน  0.75  ลานบาท 
รางวัลชมเชย 7 รางวัล ๆ ละ  0.44     ลานบาท 

- ขนาดกลาง 19.65 33 รางวัลที่ 1 เปนเงิน   3.5   ลานบาท 
รางวัลที่ 2 เปนเงิน   2.5   ลานบาท 
รางวัลที่ 3 เปนเงิน   1.5   ลานบาท 
รางวัลที่ 4 เปนเงิน   1      ลานบาท 
รางวัลที่ 5 เปนเงิน   0.79 ลานบาท 
รางวัลชมเชย 28 รางวัล ๆ ละ    0.37 ลานบาท 

- ขนาดเล็ก 88.27 638 รางวัลที่ 1 เปนเงิน  2.5    ลานบาท 
รางวัลที่ 2 เปนเงิน  1.75  ลานบาท 
รางวัลที่ 3 เปนเงิน   1     ลานบาท 
รางวัลที่ 4 เปนเงิน  0.763 ลานบาท 
รางวัลที่ 5 เปนเงิน  0.60  ลานบาท 
รางวัลชมเชย 633 รางวัล ๆ ละ  0.129 ลานบาท 

5. การใชจายเงินรางวัล  
    องคกรปกครองสวนทองถ่ินที่ไดรับเงนิรางวัลสามารถใชจายเงินรางวัล ไดดงัน้ี 
     5.1 ไมนอยกวารอยละ 25 ของเงินรางวัลที่ไดรับ ใหนําไปใชจายในการพัฒนาประสิทธิภาพระบบการจดัเก็บรายได
ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
     5.2 เงินที่เหลือของเงนิรางวัลที่ไดรบั ใหนําไปใชจายในการดําเนินการตามอํานาจหนาทีเ่พ่ือประโยชนสุข 
ของประชาชน 


